Denique etiam ei, qui paratam habet pecuniam non ad hanc, vel illam praesentem, & certam occasionem emendi, sed ad quamcunque occasionem contingentem, debetur lucrum cessans arbitrio boni viri propter incertitudinem, dummodo verisimile sit futurum, quod se offerret occasio, satis enim est occasionem probabiliter eventuram, ut explicat Valer. de differen. int. utrumque sic. verb. usura, differ. 3. num. 4. cum ergo verisimile sit negotiatores, & mercatores occasionem habituros emendi, & lucrandi, vel domi, vel in nundinis, ubi merces omnibus venales sunt, dicendum est illis etiam lucrum cessans adjudicandum esse.

Denique, quod dicunt creditore probare debere habuisse merces prae manibus, quas comparare potuisset, vel intelligunt, ut teneatur creditor probare, quod erat in ipso actu emendi, & jam cum domino mercium convenerat, ita ut nihil ferè desset ad perficiendum contractum, quam numeratio pecuniae, vel intelligunt, quod scilicet in loco aderant merces venales, quas emere potuisset, si primo modo id intelligunt, certè hoc grave nimis, & durum est creditoribus, si in hoc eventu duntaxat haberetur ratio lucri cessantis, siquidem hoc raro contingit, & vix probari potest, nisi testato, & data opera id fieret, & praesertim cum ex mora debitoris agitur ad id, quod interest ratione lucri cessantis, qua ratione enim is, qui pecunia caret, & cui pecunia retinetur, de emendis mercibus cum aliis mercatoribus aget? Nonne id esset dedecori, & ludibrio aliorum se exponere, si forte is, qui merces venales habet oblatum pretium probaret, & creditor, qui obtulit, non habet, unde solvat, & emptionem perficere non possit. Si verò secundo modo suam explicant sententiam, jam illud probare superfluum est, quia certum est in foro, & nundinis, & in civitatibus, in quibus commercia, & negotiationes vigent, merces venales proflare, quas creditor emere valeat, ut indicat d. l. 3. in fin. de eo, quod cert. loc. ubi definitum est, in homi-

ne solito negotiari habendam esse rationem lucri cessantis, nec exigit lex, vel excipit, dummodo merces prae manibus habeat. Quamobrem satis esse puto, si hoc genus hominum probent se negotiationem gerere, & verisimiliter octo, vel decem pro singulis centenis lucrari solitos, & idipsum lucrum reliquos eiusdem negotiationis homines consequi solere, & praesertim si additum est, ut Advocati Nicienses facere solent, eo in loco ordinarias, & frequentes esse occasiones emendi merces, vel mercatorem, qui agit ad id, quod interest, solitum esse ad nundinas proficisci, & illic merces comparare, tunc enim certior est probatio lucri cessantis, & satis probatum intelligitur mercatorem habuisse merces prae manibus, ex quibus lucrari potuisset, ut ait Burlat. in d. conf. 68. n. 36. & Gait. loc. cit. neque dissentit Plaut. in cir. vers. per suam subtilitatem, numer. 37. quamvis addat probandum etiam esse pretium, quo merces in nundinis emuntur, & deinde venduntur domi, quod non puto necessarium, quia id ipsum testes implicitè attestantur, dum dicunt mercatorem solitum lucrari septem, vel octo pro centenis singulis. Neque enim lucrum facere potest, nisi domi pluris merces vendat, quam in nundinis emerit.

Ex quibus etiam puto parum feliciter Felicitium in tract. de facies cap. 24. num. 50. distinguere inter civitates, in quibus adest continuè occasio exercendi pecunias in mercibus, & inter illas ubi hæc occasio lucrandi, & mercandi non adest, quia agimus de mercatore, qui talis dici non potest, nisi assidue mercaturam exerceat l. legatus, ff. de leg. 3. Alciat. & Rebuff. in l. mercis in prius. ff. de verb. signif. Francisc. de Caldas in lib. de empte. cap. 23. num. 18. Sylvan. conf. 10. nu. 18. & Benven. Stracc. de mercat. part. 1. num. 7. & proinde nihil refert, an domi, vel in nundinis merces emere, & vendere soleat dist. leg. 3. in fin. ff. de eo, quod cert. loc. & cum in nundinis semper merces venales inveniantur, semper verum est, nisi aliud obstat mercatorem, qui ad nundinas proficisci solet, merces prae manibus habere, quas emere possit, & ex illis lucrum facere.

Sanè hæc secunda sententia praesertim recipienda est in civitatibus, & oppidis insignioribus, in quibus negotiationes vigent, & continua est occasio exercendi pecunias in emptionibus mercium, ut tenet Felicitian. loc. cit. cuiusmodi est Genua Liguriae caput, ut testatur Rota Genuensis in d. dec. 139. n. 9. & 10. & in d. dec. 206. numer. 3. & Sigisf. Scacc. in d. ampl. §. num. 235. quam Cujacius in c. per vestras, de donat. inter. vir. & uxer. matrem mercatorum vocat, & Manua teste Burlato loc. cit. & Florentia, & Civitas Senarum, ut refert Marius Medic. in d. dec. 14. num. 29. inter quas etiam Lugdunum, & Massilia proculdubio censenda est, & si quod aliud est celebre Emporium. † Arque ideo etiam retinenda est, hæc sententia Nicee, quæ à Massiliensibus condita est Plinio auctore lib. 3. cap. 5. hic enim in sudore vultus vestigium pane nostro, & frequentes sunt occasiones emendi, & vendendi merces: & mercatores nostri solent Genuam, & ad nundinas LVGDVNI, & Gallie Narbonensis, & ad alia emporia proficisci, & merces emere, & in hanc urbem invehere, & evehere, ita ut illis pecunia frequentius, quam occasio occupandi eam desit. † Et praesertim nunc post institutum a Serenissimo Carolo Emanuele Duce nostro in hac civitate alylum nationibus omnibus. Porto Franco vulgò dicitur sublati portorij, & vectigalibus, quæ olim ex extractionibus mercium praestabantur, ut nulla sit hæc nostra Vibe immuniore statio mercatoribus. Postquam denique optimus, maximusque Princeps noster, quod omnia nitiora, & salubriora essent, edicto iussit tabulata tabernarum, & artificum mensas, & reliqua vicis occupantia tolli, & ne quis foetidum, & immundum in vias projiciatur: & ut quisque eas secundum domum suam purget, & reficiat Praefecto urbis cura mandata, ut hæc omnia fiant, imitatus hac in re Domitianum Celsarem, † quem Romæ olim simile edictum fecisse memorat Marcianus lib. 7. hoc epigrammate.

Abstulerat totam temerarius Institor urbem,
Inque suo nullum limine limen erat.
Iussisti tenues, Germanice, crederere vias:
Et modo qua fuerat semita facta via est.
Nulla Carenatis pila est, praeconica Jazenis:
Nec prator media cogitur ire luto.

Svingitur in densa, nec tæza novacula turba

Occupat, aut totas nigra popina vias.

Tonsor, campo, coquus, lantus sua limina servant,

Nunc Roma est: nuper magna taberna fuit.

47 Ex quibus etiam non placet, quod Gamma, & Ualiscus *loc. cit.* dicunt lucrum pro singulis annis deducendum esse, & à mercatoribus probandum agentibus ad id, quod interest, atque ideo singulis annis habuisse certas occasiones occupandi in mercibus pecunias, & lucrandi: quia nimia est, & nimis scrupulosa religio, quam si admittimus, sanè necesse est, ut creditor nominatim probet se merces vendere potuisse maiori pretio, quam comparaverit, & habuisse emptores præ manibus, qui merces illas maiori pretio comparassent: quod nemo, quod sciam, hætenus dixit. Neque enim satis esset probare, certas merces præ manibus habuisse, ut de lucro constet, nisi etiam probaretur fuisse emptores, quibus cum lucro eadem merces vendidisset, siquidem ex venditione tantum mercatores lucrum faciunt. Illud præterea habet incommodi hæc sententia, quia posset creditor vaser, & callidus probare se singulis mensibus merces emere, ac distrahere potuisse, & singulis mensibus quinque, vel sex pro singulis contentis lucrari, quod nimis esset debitoribus onerosum; quamvis non negem, si id fieret, & certis argumentis probatum esset, totum id à debitore, qui in mora est, præstandum esse. Sed utilius esse contendendo, ut Iudex ex his, quæ verisimiliter accidere solent, confirmet motum animi sui, & habita ratione loci, & industria, & diligentia hominis, & adhibito competenti moderamine certam annuam quantitatem illi adjudicet pro eo, quod interest, ut tandem admittit Sigismund, in *d. ampl. 8. num. 234.*

48 Nec obstat *l. naturalem, §. i. ff. de acquir. rer. domin. §. 1. quemadmodum, §. item labes, ad l. Aquil.* ex quibus moventur Natta, & Riminaldi & Fachin. *loc. cit.* hæc enim non sunt similia. Namque explicitis rebus accipiendos pisces, vel aves maxime incertum est, an piscator, vel venator pisces, vel aves ex eo iactu capturus sit, frequenter enim accidit, ut non capiantur, ut constat ex *l. 8. ff. de contrab. empt.* quæ ait eum, qui captum piscium, vel avium emit, quasi aleam emere, & emptorem esse, & addit, *etiamsi nihil incidit, & in d. l. quemadmodum, §. item labes.* Vlpianus subjicit, *eum incertum fuerit, an caperentur*, quod etiam constat ex illo Luca cap. 5. *per totam noctem laborantes nihil cepimus.* † Et congruit his quod quidam scribit in *comment. d. l. 1. Cod. de eo, quod inter. num. 84.* verisimile esse Vlpianum in *d. l. quemadmodum, §. 29.* de his loqui, quæ accidere solent in littoribus Italia, ubi piscatio non est assidua, ut in Oceano, sed rarior, & incertior, & præsertim in mari Ligustico, quod vulgo dicitur, *mare senza pesce*, quod etiam sentit Didacus Covarr. in *d. §. 8. num. 12.* Sebastian. Grevaus ad *Gaill. lib. 2. cinel. 6. num. 12.* & Sebastian. Medic. *lib. de venas. & piscat. quæst. 18.* ubi tradunt in *d. l. quemadmodum*, procedere in littoribus, & fluminibus, ubi piscatio est admodum rara, & incerta, ubi verò fallere non solet, habendam esse rationem amissionis piscium, quantum scilicet verisimile est capi potuisse, quod nunc non excuto, sed in negotiationibus quamvis interdum malè proveniant, certior est spes lucri, ut constat ex *d. l. 3. §. nunc de officio, de eo, quod cert. loc. leg. socium, ff. pro socio. & d. leg. 1. C. de commerc. & experientia id docet. † Deinde in illis legibus respicitur ille unicus iactus retis, cuius nulla habetur ratio, quia incertum est, an pisces ex eo iactu caperentur: in hac verò specie mercator spatio aliquo temporis pecunia sua caruit, in quo commodè potuisset negotiari, & lucrari, atque adeo cum dispar sit ratio negotiationis, & iactus retium, nihil inde proponitur, ex quo ab hac secunda sententia recedendum sit. Denique quamvis ubi damni injuria agitur ob retia, nulla piscium fiat æstimatione, qui ideo capti non sunt, ut definit Vlpianus *loc. cit.* tamen si piscator invitus intercluderetur, vel eius, & alia instrumenta piscandi retinerentur, proculdubio agere potest ad id, quod interest, nam & id pacisci potest, ut dixi alijs Auctoribus citatis *numero 38.* Ita prorsus mercator, qui in gratiam alterius à negotiatione abstinere, vel cui pecunia intercepta, & retinetur ex qua veluti ex instrumentis suæ industriae lucrum verisimiliter fecisset, licite exigere potest æstimationem lucri sibi ex eo cessantis, quod pecuniam mutuatam dederit; neque ea solvitur,*

49

50

Quæ nostra sententia vera etiam ex eo esse colligitur, quia hic non tantum quaeritur de successu semel incidenti, sed etiam de promissio, & successivo, quod ex eo provenit, quod creditor non ab uno, vel altero negotiationis actu, sed ab ipsa negotiatione, & mercatorum exercitio saltem pro pecunia, quæ retinetur, vel intercepta adversarij causa, vel culpa, abstinere cogitur, dum scilicet detinet pecuniam negotiationi destinatum, & proinde licet is, qui ab hac, vel illa emptione abstinuit, licite exigere possit lucrum illarum mercium, quod sperabat secundum priorem sententiam; verum etiam est illum, qui, cum pecuniam haberet comparandis mercibus, ut solitus erat, destinatum, omni negotiatione abstinere adversarij culpa, vel gratia, posse exigere æstimationem illius lucri, quod ex emptione mercium facere potuisset, quamvis non probet tempore mutui dationis habuisse præ manibus certam, & individuam occasionem emendi merces, ut exemplo piscatoris, & aliorum artificum, de quibus dixi, manifestum est. † Atque etiam quia mercator, cui pecunia non solvitur, nec aliunde habet, ut præsumitur, negotiatione abstinere, nec quaerit merces venales, quas scit emere non posse ob defectum pecuniæ. Frustra enim illas quaeret, vel de illis comparandis cum venditoribus ageret. Nec verisimile est, aut saltem raro evenit, ut qui illas venales habent, sponte offerant, vilescunt enim si emptorem quaerant. Proinde durissimum videretur ab hoc hominum genere exigere, ut probent certas paratas habuisse merces, quas emere potuissent, & ex illis lucrum facere, quandoquidem debitor retinens mercatoris pecunias in causa est, ut ille merces venales non quaerat, & ut à negotiatione abstineat. Et sanè Theologi hanc conditionem non exigunt, ut videre est apud Salas *d. dub. 20.* ubi conditiones omnes recenset, & hanc omittit, & quod magis est *num. 2. in fin.* Pauli Castrensis assertionem in *d. l. 3. de eo, quod cert. loc.* improbandam esse concludit. † Denique non prætermisero Castrensem ipsam, Nattam, Riminaldum, Menoch. & Fachineum primæ opinionis assertores acerrimos hanc nostram sententiam etiam admittere. Natta quidem in *d. conf. 370. num. 1. & 6.* ubi ait, hæc in re se mediam sententiam sequi, eamque multis argumentis probat. Riminald. etiam hanc secutus est in *conf. 177. num. 28.* & Castren. in *l. 1. num. 15. Cod. de summo. Trinit.* ubi sic ait, *ego dico, quod etiam tanquam lucrum possunt interdum peti usura, si creditor erat mercator, ut cum pecunia sua consuevit lucrari, & potest probare saltem verisimiliter, quod si eam habuisset, tanquam fuisset lucratus, & potest illud lucrum perditum tanquam interesse petere per ea, quæ notantur in d. l. 3. §. fin. ff. de eo quod cert. loc.* Idemque apertissime sentit in *l. continens, §. cum ita, num. 9. de verb. oblig.* & iuxta hanc sententiam illum allegat. dec. Genuen. 139. num. 9. & Surd. in *decis. 259. num. 9.* Trentacinq. in *d. resol. 3. num. 32.* Mar. Mura in *d. dec. 52. num. 42.* & Lelius Zecchius *loc. citat.* Menoch. quoque in *conf. 1217. nu. 8.* ait satis constare de interesse lucri cessantis, quando constat creditorem consuevisse negotiari, & lucrari: & quod magis est in *conf. 7. num. 16.* admiserat probationem eius, quod interest, quæ ducitur ex qualitate regionis, in qua incolæ consueverunt annuos redditus emere, quod non puto sufficere secundum ea, quæ dicta sunt, quamvis in quibusdam regionibus sine scrupulo id receptum sit, ut novissime testatur Anton. de Amat. *resolus. 49. num. 96.* & Gait. in *d. cap. 2. tit. q. num. 1763.* Denique Fachineus *lib. 3. cap. 102.* postquam definiit usuras etiam donationis propter nuptias vidæ deberi ratione lucri cessantis, subjicit hanc clausulam, *satis enim constat nostris præsertim temporibus eis, qui pecunias habent paratas, plerumque occasiones habere annuos census emendi, aut bona immobilia comparandi: quibus casibus iure canonico usura sortem permissum est aliquod accipere.*

Illud sanè placet huiusmodi interesse negotiatorum, & mercatorum non tanquam certum, & jam quaesitum, sed arbitrio boni viri æstimandum esse, ut in spc positum, & multis fortunæ casibus obnoxium, ut rectè monet Natta in *d. conf. 370. num. 6.* quem laudant Magon. in *dec. 103. num. 10.* & Malcard. *loc. cit.* Ita etiam post Caietan. & Navarrum respondit Honded. in *conf. 41. num. 41. lib. 1. Sylvan. in conf. 10. num. 48.* & docet Barbof. *loc. cit. num. 52.* Christoph. Mart. Medic. in *dec. 14. num. 15.* & tradit Molin. *dip. 316. num. 7.* & habendam esse ratione laboris, sumptuum, & dubij eventus,

55 eus, seu periculi; ut iidem auctores docent *loc. cit.* & Rebuff. *in d. l. un. C. de sent. qua pro eo, num. 593.* & 594. Menoch. *d. cas. 119, num. 5.* Hartm. *lib. 3, quaest. 2, num. 44.* Sebastian. Greucus *in d. conclus. 6, n. 10.* Francisc. de Cald. *d. cap. 29, num. 54.* & Gamma *in d. dec. 110, num. 14.* Idemque ex Theologis late disserit Lopez, *de contract. lib. 1, capite 24, vers. sed in contrarium.* † Ex quo multo magis patet non esse necessarium, ut probetur lucrum fuisse omnino certum, ut quidam dicunt, aliqui nullus esset arbitrium Iudicis locus, & ut certum æstimandum esset, ut docet Lopez, *loc. cit. vers. secundo dicitur.* Molfes. *de contract. cap. 33, num. 39.* Binsfeld. *in cap. conquestus, de usur, quaest. 2, conclus. 7.* & Reginald. *lib. 27, cap. 8, nu. 88.* nihilque ex eo detrahi oporteret ob incertitudinem, cum nulla sit, ut asserunt Alphons. Villag. *de usur, quaest. 18, conclus. 1, num. 28.* & 35. & Salas *ead. tract. dub. 20, n. 7.* quamobrem ita in hac re constituendum puto, non tantum iis lucrum cessans adjudicandum esse, quos merces præ manibus habuisse constat, sed etiam aliis mercatoribus, qui probant ea, que diximus *num. 35.* & *num. 41. in fin.* dummodo huiusmodi lucrum arbitrio boni viri æstimetur, non ut certum, & præsens, sed ut futurum, & multis casibus fortunæ obnoxium.

56 Quid si mercator mala fortuna in negotiationibus usus est, ita ut cuncta ei minus prospere obvenerint, an hæc iusta causa sit, ut nihil ei ratione lucri cessantis adjudicandum sit? Respondet Magon. *in d. decis. 103, n. 19.* etiã malè fortunatis mercatoribus interesse lucri cessantis decernendum esse, quia, inquit, fortuna variabilis est, neque est necesse, ut lucrum sit omnino certum: sed sufficit esse verisimile: quod multis auctoribus citatis tradit Gabriel. *titul. de sol. conclus. 10, num. 3.* & Navarr. *de usur, num. 46.*

57 Qua ratione nec necesse est, ut interesse sit præsens, id est omnino proximo tempori moræ incipientis, vel mutui, cum de eo præstando ab initio convenit: sed satis est, si creditor stipulatus sit sibi refundi quicquid sua intenderit, quocumque tempore id contingat, ante restitutionem pecunie, vel durante mora, dummodo verè constet creditorem ob dationem mutui, vel debitoris moram lucrum illud amisisse, ut rectè sensit Sigism. *de commerc. §. 1. q. 7. p. 2. ampl. 8, n. 63.* subiciens, *in interesse sive cito sive sero veniat, semper interesse eandem justitiam, ut quancumque evenierit, debeat emendari, si ex pacto, vel ex mora debeatur, & nulla potest extorgeri variè, ut emendari debeat quod est proximum, & non quod est remotum.* In quo tamen boni, & sapientis Iudicis est ab eo die lucrum adjudicari, quo coepit interesse creditoris. † Neque est contrarium, quod dicitur interesse proximum duntaxat deberi *ex l. 1. C. de sent. qua pro eo,* & aliis citatis Binsfeld. *in d. c. conquestus, q. 2, conclus. 3,* quia satis est, ut ex mutui datione, & retentione pecunie lucrum illud ceteris quocumque id contingat tempore. Neque enim id ex tempore pendet, sed ex causa, *l. si in lege, §. colonus, ff. loc. reijciuntur* quidem adventitia, & imaginaria lucra, *l. 1. Cod. de sent. qua pro eo, & c.* que potius iurè ditorum somnia, & quorum exempla quædam ex Græcis Cujacius hic memorat, & unum adfert non minus lepidum Binsfeld. *loc. cit.* non verò lucra, que nobis verè absunt, quocumque tempore intercepta sint adversarii factò, vel culpa. Denique quandiu non solvitur debitum, & alia pecunia retinetur, interesse, quod inde emergit, proximum est, & admitti debet.

59 Postremo exigere Menochius *in d. cas. 119, num. 6.* ut creditor probet se merces emere non potuisse, aut alia ratione amisisse lucrum ob pecuniam a debitore sibi non restitutam, quod & Salicetum, & Nataram sensisse refert. Et sunt hæc constans est Rota Romana sententia, ut aliquot decisionibus relatis testatur Sigismund. *in d. ampl. 8, num. 244.* Etenim necesse est inter cetera, ut lucrum hoc licitè ultra sortem capere liceat, ut mutui datio, & retentio pecunie debite, vel creditæ causa sit amissionis lucri, vel quod idem est, ut lucrum illud nobis interceptum sit de bitoris culpa, ut indicat *d. l. 1. C. de sent. qua pro eo, quod inter, dista ait, ut hoc quod re vera inducitur damnum hoc reddatur & l. 13. ff. rem. rat. haberi, cuius verba hæc sunt.* Si commissa est stipulatio, in æquum competit, in quantum mea interfuit: id est, quantum mihi abest, quantumque lucrari potui, quod & aliis locis iura probatum est. Multi enim partem pecunie in æra otiosam retinent, & partem negotiationibus committunt, *l. 1. ff. de rebus, act. & c.* is quoque. *Instit. quod cum eo.* † Unde si otiose pecunie pars credita est, vel si alii supererant nummi, ex quibus merces illas emere potuisset, & lucrum facere, non potest ratione lucri cessantis quidquam capere, quia revera non præripitur, & interceptum est lucrum culpa debitoris pecuniam non

solventis, neque mutui datio causa est, ut illi utilitas illa auferatur, sed propria culpa, vel dolus, ut Theologi docent, Cajet. Medin. Navarr. apud Vgolin. *in lib. de usur, §. 8, num. 1.* Tolet. *instru. sacerdot. lib. 5, cap. 33, nu. 1.* Salon. *d. contror. 9, num. 27, vers. secunda conditio est.* Molin. *disp. 316, num. 6.* Molfes. *loc. cit. num. 46.* Binsfeld. *in d. cap. conquestus, quæst. 2, conclus. 3.* subiciens id valde observandum esse advertit quosdam, qui sæpè allegant lucrum cessans, dum minimè cessat. Rebell. *de obligat. justit. par. 2, lib. 8, quaest. 6, num. 2.* & ante illos Hadrian. *in lib. 4, sentent. cit. de restit. rectè concludens ergo mercatores, qui tunc undem pecunia servant, quantum necesse habent pro negotiationis usu, quam exercere volunt, usque ad conventum mutui reddendi diem, nullum possunt dicitur interesse deducere cessantis lucri.* Ita etiam ex Iurisperitis Natta *in d. cons. 370, num. 6.* Bimius *in cons. 147, num. 34.* Menoch. *in d. cas. 119, num. 6.* & Sigismund. *loc. cit.* quod tamen duas patitur exceptiones. † Prima est, cum creditor habet quosdam pecuniam, sed aliis usibus destinata, veluti ad emenda prædia, vel res alias, vel ad filiam nubilem locandam, cum scilicet illum filia nubilis angit, ut Ovidius ait *lib. 2, de remed. amor.* ubi inter curas, & sollicitudines hominum hanc quoque censet, placeatque ipsa Ovidij carmina hic subijcere, si quidem inter mala hominum etiam æ alienum refert, huiusque rei cogitationem ad amores ponendos maxime prodese. † Itaque ait Poeta

62
At mala quis que animum referat sua, ponet amorem.
Omnibus illa Deus plus vult, minusve dedit.
Qui putat cal, lanumque timet, celereque calendæ,
Torqueat hunc axis mutua summa sui.
 Et post pauca.
Filius hunc miles: hunc filia nubilis angat.
Et quis non causas mille doloris habet?

Is ergo, qui pecuniam his vel similibus usibus servat, vel ad fortuitas necessitates, que interdum repente ingruunt, reconditam habet, nimirum memor eius, quod dicit Aristot. *lib. 1. Politicor. cap. 6, & 7.* nummum futuræ calamitatis si dejussorem esse, perinde est, ac si pecuniam illam non haberet, ex quo alius negotiis, & necessitatibus reconditur, & ut loquitur Scævola *in l. si cbrus, §. 1. de leg. 3.* præsidii causa reponitur, referens quosdam bellis civilibus id facitasse: id est, que lucrum illud, quod creditor ex pecunie creditis, vel retentis percepisset, quamvis tantundem pecunie præsidii causa sepositam habeat, licitè capere potest, ut iidem Theologi rectè sentiunt, & alii sane plurimi apud Salas *in d. 20, num. 6.* Bonacin. *de contract. disp. 3, quaest. 3, punct. 4, nu. 13.* & Vgol. *loc. cit. 1.* Altera exceptio est, cum verè constituit aliam pecuniam negotiationi non exponere, nam licet ex avaritia, vel ignavia id faciat, tamen eo ipso, quod decreverat eam negotiationi non exponere, verè illi ex mutuo lucrum cessat, & non tantum ex iniuria, seu negligentia, & proinde licitè potest eius compensationem petere, quod tradunt Navarr. *cap. 17, num. 212.* Molin. *d. disp. 306, num. 5.* & Salas *loc. cit.* qui id confirmat, *quia ratione mutui minus habet, quam alias haberet, ergo verè illi cessat lucrum ex mutuo, esse aliud illi lucrum cesset ratione incuria, & negligentia, & c.* Hæc quidem vera sunt, quia necesse est, ut interesse sit verum, id est, ut revera ex mutuo damnum emergerit, vel auferatur lucrum debitoris causa, vel culpa, ut Theologi omnes docent, ut Conrad. *de contract. quaest. 30, conclus. 1.* & alii quidam, quos refert Sigismund Scacc. *ead. ampl. 8, num. 77.* Molfes. *in d. cap. 23, num. 33.* & clarè sancitum est a Justiniano *in d. l. 1. C. de sent. qua pro eo, & c.* qua cautum est, *judicem æstimantem id, quod interest, spectare debere, quod re verè damnum datum est, aut lucrum interceptum esse apparuerit.* idem docet Binsfeld. *in d. conclus. 3.* qua alicui interesse in causis veris fundari debere ad excludendas simulatas, quales plurimas solent usurariis, & avari mercatores fingere, cuius tamen nulla earum sit vera causa, & efficax amissionis lucri. † Sed non placet, quod Menochius ait, & Rota exigat creditorem probare debere, merces comparare non potuisse ob pecuniam sua die non restitutam, quia id per rerum naturam probari non potest. Nec enim testibus, aut alio probationis genere evinci potest creditoris pecuniam domi fuisse, neque aliunde habere potuisse, quibus merces compararet, vel aliud negotium gereret, quia hæc negativi propositio vaga est, & indeterminata, que per rerum naturam probari non potest, *l. 22. Cod. de probat. l. 10. C. de non num. pecun. & cap. bone, de elect.* ideoque præsumitur eo ipso, quod contrarium non probatur, ut dicunt Bald. *in cons. 318, num. 6. & 7, lib. 1.* & cons. 79, lib. 2. & in d. 122, in fin. C. de probat. Cravet. *in cons. 1, num. 10.* Malcard. *de probat. conclus. 1092, num. 3.* & Menoch.

64
 65
 66
 67
 68
 69
 70

66 noch. in conf. 322. num. 44. † Itaque magis est, ut debitori onus incumbat probandi creditorem alias otiosas pecunias habuisse, ut in casu *Bimij loc. cit.* ex quibus, si voluisset, merces emere, & lucrari potuisset, & proinde non tam ex mutui datione, quam ex ignavia, vel culpa lucrum illud amississe. Nam quod quis domi pecunias reconditas habeat est facti, ideoque non presumitur *l. in bello, §. facta, ff. de capt. & postlim. revers.* & multo minus presumendum est creditorem dolo, vel culpa cessasse à lucro, quia dolo non presumitur, *l. quous, §. quid dolo, ff. de probat. l. quod adhibitis, Cod. de his, qui sibi inscrib. in testam.* ut etiam non presumitur culpa *leg. 57. in princ. ff. de admin. tut.* Cravet. in conf. 151. n. 21. & Mascard. in conclus. 468. nu. 1. sed potius putandum est creditorem merces non comparasse, vel aliud utile negotium dimisisse, quia pecunias non habuit, & debitor illi eas retinet, & tempore praestituto non solvit; ideoque debitor, qui dicit creditorem potuisse aliunde merces emere, sed culpa vel dolo destituisse à lucro, id probare debet, ut in reliquis causis, & ita comperi deinde docuisse Sigismund. in d. ampl. octava. num. 256.

67 Denique non obstat creditori agenti ad id, quod interest, si debitor obicit illum mercaturæ operam dedisse, ut antea, nimirum ad nundinas profectum fuisse, tabernam mercium venalium non minus habuisse, denique emisse, & vendidisse, ut, antequam pecuniam crederet, vel debitor in mora esset, facere consueverat: quia licet mercator etiam post pecuniam creditam mercaturam exercuerit, non ideo minus dicitur lucrum amittere, quod ex debita pecunia facere potuisset, Siquidem maiorem mercium quantitatem comparasset in nundinis, in quibus mercium venalium magna copia esse solet, & ita maius lucrum facere potuisset; & satis est, ut verè eius pecuniae utilitatem amittat, que non solvitur, ut palam est ex his, quæ dixi num. 63. ex Molina, & Salas. Quamobrem etiam hoc casu habenda est ratio lucri, si cetera concurrant, & ita à D. Delegatis post magnum Advocatorem constitutum pro D. Ioanne Baptista Passadesco me patrocinante iudicatum est.

Vnde puto rigidam esse opinionem Camilli Plautii *loc. cit. num. 57.* oportere scilicet probare, quod mercator consuevit ad nundinas proficisci, & tantam summam pecuniae in mercibus emendis expendere, & quod hoc vel illo anno minore quantitate detulit, quia non habeat pecunias. Nam non solent mercatores semper eandem quantitatem ad nundinas deferre, vel trajicere, sed plus, vel minus, ut illis apud alios mercatores in nundinis, & emporiis fides constet, & ut illis negotiatio retrorsum facilis, & felix fuit. Multi enim pauciores merces emunt, quam superioribus nundinis consueverant, quia tabernas adhuc habent refertas mercibus, quas cum aliquo lucro vendere non potuerunt. Plerique etiam paucis nummis numeratis magnam vim mercium coemunt à mercatoribus, qui eorum fidem exploratam habent, vel quorum interest etiam creditum vendere. Proinde parum tutum etiam est hoc probandi lucri genus: & in foro cogimur in hac materia aliquid dare coniecturis, ut ipse admittit num. 26. id est imbecillitati, & imperfectioni iudicii humani, cui admodum difficile est in hisce negotiis veritatem invenire: & cuius religio facile circumveniri potest. Sanè Castrensis in d. l. cenninus, §. cum ita, de verb. obligat. quem Plautius citat pro sua sententia, nihil tale exigit: sed quærens duntaxat, quando lucrum dicatur certum, ut possit negotiatoribus decerni, respondet his verbis. Die probando, quod homines eiusdem conditionis, cuius est ipse creditor, si habuissent pecuniam, fuissent tantum lucrati. Quæ addere volui ad confirmandum id, quod dixi n. 53. Castrensem scilicet, cuius auctoritate adversarij maxime nituntur, nostræ sententiæ non advertari, vel ipso Plautio teste, qui illum inter alios pro nostra, & Cagnoli sententiæ profert in d. l. un. in vers. per suam subtilitatem, numer. 35. His omnibus addendum est id, quod ex l. 3. §. eiusdem, ff. de testib. omnes ferè tradunt, probationes in arbitrio iudicis positas esse, ut post Bart. Castren. Burr. & alios docet Socin. iun. in conf. 32. nu. 11. Paril. in conf. 55. numer. 34. & 107. n. 48. lib. 1. Menoch. de arbitrar. cas. 90. numer. 2. Cephal. in conf. 653. numer. 8. Gabriel. in conf. 40. numer. 38. & 39 lib. 2. & Gail. ob serv. 94. numer. 11. lib. 2. obtinere etiam in probatione eius, quod interest ratione lucri cessantis, ut in specie tradit Mascard. de probat. conclus. 934. numer. 22. & Castill. controvers. lib. 2. cap. 1. numer. 48. ex quo fortè dissentientium in hac materia auctororum altercationes, & iurgia dirimi possunt. Sanè licet hac in re plurimum dominetur arbitrium iudicis, illud tamen iuri, & rationi consonum esse oportet, ut notant Cephal. in d. conf. 653. n. 55. & Gabriel. loc. cit. & in

re simili Duaren. in l. in actionibus, nu. 39. ff. de int. iur. ubi ait credendum non esse iudicem supra id, quod bonum, & æquum est, quicquam potestatis habere.

QVÆSTIO LXXV.

De probatione damni emergentis.

S V M M A R I V M.

1. *Ve interesse damni emergentis debeat, debitor de eo admoneri debet.*
2. *Debitor non tenetur ex iniustitia ad damnum, quod creditor patitur ante moram, nisi illud actum sit.*
3. *Mutuum re contrahitur.*
4. *Debitor post moram tenetur ad damna, etiam si nominatim id actum non sit.*
5. *Creditor non tenetur admonere debitorem de damno, quod ex eius mora patitur.*
Quamvis humanus sit, si id faciat.
6. *Pactum tacitum idem operatur, quod expressum.*
Adiectio loci, vel temporis inducit arbitrariam, in qua venit id, quod interest.
7. *Creditori, qui per vim, & dolum coactus fuit ad mutandum, debetur interesse damni etiam nullo pacto intercedente.*
8. *Agens ad id, quod interest ratione damni, damnum probare debet.*
9. *In assumendo damno emergenti cavendum est, ne plus creditor consequatur, quam eius interest.*
10. *Creditor agens ad damnum illud ex facto, & culpa adversarii pati debet.*
11. *Interesse est id, quo ius nostrum deterius factum est culpa adversarii.*
12. *Creditor non tenetur probare nominatim ob non redditam pecuniam damnum sensisse.*
13. *Negativa presumitur eo ipso, quod non probatur contrarium.*
14. *Creditor eo ipso, quod damnum passus est, presumitur id sensisse culpa debitoris.*
15. *Non est verisimile creditorem, qui pecuniam habet, as alienum constabere, & usuras pati velle sub spe rependi.*
16. *Divitia fluxa, & fragiles.*
17. *Verisimilius est rogantem mutuum pecuniam indigere, quam contra.*
18. *Quisque sani capitis potius proprio utitur, cum habet, quam se alteri obligat sub fœnore.*
19. *Durum est pecuniam rogare etiam amicis.*
20. *Quod liquidè probari non debet, iudicis erit debet.*
21. *Rota Romana ratio quedam perpenditur.*
22. *Index curare debet, ne quis ex sua fraude lucrum sentiat.*
23. *Creditori sufficit damnum probare, ut illud à suo debitore post moram consequatur.*
24. *Debitori onus probandi incumbit non propter eius moram creditorem damnum sensisse.*
25. *Probatio eius, quod interest, arbitraria.*
26. *Index in dubio potest ad inrandum adigere creditorem, an ob moram debitoris illi damnum emergerit.*
27. *Creditor accipiens pecunias sub usuris, quando possit eas à suo debitore reperere, & num. 28. & 30.*
29. *Nemo presumitur voluntarie iniuriarum, & damnum pati.*
30. *Mandato alterius sumens pecuniam sub fœnore indemnis ab eo servari debet.*
31. *Negotiorum gestor usuras, quas alterius causa patitur, consequi potest.*
32. *Fideiussor, qui ut solveret, pecuniam accepit fœnori, usuras etiam licite consequitur.*
33. *Mutuantis eam pecuniam, qua debitum usurarium dissolvere decreverat, potest eisdem usuras stipulari in mutuarium transferre.*
34. *Pecunia fœnebris debitor quando possit onus usurarium in mutuarium transferre.*
35. *Creditor, qui, ut ad alienum solvat, cogitur res proprias vendere, potest damna hac à debitore reperere.*
36. *Interesse utriusque rerum suarum distractionem non pati.*

- 38 Pactum, ut post moram debitoris liceat creditori accipere cambio à seipso, an valeat.
- 39 Pactum ut liceat accipere cambio à seipso, non vestitur implemento causa contra D. de Turri.
- 40 Præstatio usurarum respectiva ad aliud non est illicita.
- 41 Pactum ut liceat cambio accipere à seipso, non sustinetur causa indemnitatis, nisi verè creditoris intersit.
- 42 Beneficia camporum non sunt beneficia.

Certissima conclusio est, interesse, quod damni emergentis vocant, ultra sortem licite peti, & exigi posse. Ita enim post D. Thom. quaest. 78. art. 2. ad 1. Theologi omnes docent apud Salas de usur. dub. 18. & 20. & Malder. pract. q. cap. 3. dub. 12. ubi ait hoc esse de iure naturali. Et iure civili receptum esse constat ex l. 2. §. ult. ff. de eo quod cert. loc. l. 3. ff. de in lit. iur. l. 21. §. si mulier, ff. de act. rer. amort. l. 13. ff. rem rat. haber. l. 4. C. ubi caus. fiscal. denique id constat ex l. 1. C. de sent. qua pro eo, & communem esse Doctorum sententiam referet Vgol. de usur. c. 8 §. 3. n. 3.

Illud tantum querendum est, qua ratione, & quibus modis in iudiciis huiusmodi interesse iudici probandum sit, ut possit illud auctori decernere. Constat enim illud omnino probandum esse, ut inquit Plautius in d. l. un. vers. per suam subtilitatem num. 4. Senos diximus initio quasi. præc. hanc esse regulam juris. In qua re indaganda etiam doctrina Menochij, id est doctissimi viri vestigia sequi placet, ut in tractatu lucri cessantis factum est. † In primis igitur ad probandum interesse damni emergentis exigit Menoch in dict. cas. 119. nu. 12. ut creditor tempore, quo pecuniam mutuam daturus est, debitorem admonet de damno, quod sibi ex mutuo imminet, illudque sibi refundi stipuletur, & caveat, veluti se timere ruinam domus, vel penuriam annonæ, aut quod usuras cogetur solvere suis creditoribus, vel pati cambia, aut bonorum suorum distractionem. Quod sentit etiam Domin. Soto lib. 6. de iustit. & iur. qu. 1. art. 3. Vgol. loc. cit. nu. 4. & Peguer. in dec. 33. n. 10. qui proinde iudicium, si damnum non fuit prævisum, neque timebatur, licet postea superveniat, illud non deberi, quod quidem æquissimum videtur, ne debitor, qui tantumdem restituendo se liberari existimat, accessione eius, quod interest, veluti quadam mole nihil tale cogitans obruatur. † Quæ Menochij definitio accipienda est de damno, quod creditor patitur ante moram debitoris. Nam nisi damnum ex mutuo ante moram emergens deducatur in pactum, debitor ex iustitia illud refundere non tenetur, ut docent Navarr. Molin. Mercat. Salon. & alij Theologi apud Salas de usur. d. dub. 18. n. 4. qui sententiam hanc probat, quia licet debitor ex mutui contractu teneatur ad damnum, quod ex eius mora mutuanti obvenit, non tamen tenetur præstare damnum, quod intra terminum præfixum, atque ad eum nulla interveniente eius mora, vel iniustitia, mutuanti obligat, sibi que creditor imparet, quod de eo non caveat, neque convenierit, fortasse enim is, qui mutuum pecuniam accepit, nullo eum eo onere eam accipere, neque id forte illi expediret, quare si mutuum intendebat, ut debitor ad damnum, si quod forte emergeret, præstare teneatur, debuisset hoc de re admoneo debitorem, idque in pactum deducere. Denique quia hæc obligatio, neque ex iure, neque ex pacto oritur, & proinde debitor nulla ratione burfumat damna præstare cogitur. Ita ferè vir Theologus. † Nos simpliciter dicere possumus, hoc ideo esse, quia cum mutuum te contrahatur, obligatio re contrahi non potest, nisi ea quam verè numeratam sit, l. si tibi, ff. de pact. l. cum ultra, C. de non num. pecun. Cuiac. in l. 20. C. de usur. & alij auctores citatis dictum est quaest. 45. quare debitor ex vi, & natura contractus, id tantum reddere tenetur, quod accepit, nisi mutuo alius contractus admisceatur, nimirum damnum intertem emergentis stipulatio. Quod si actum est, & interim damnum obvenierit, committitur stipulatio etiam ante moram, ut maxima equitate frequentiori calculo receptum esse scribit Covarr. varian. resol. lib. 3. c. 4. n. 1. & licet pauci quidam dissentiant, illis omisit communem sententiam esse observandam, quam ex recentioribus iuris scriptis sequitur Honded. in conf. 41. n. 34. lib. 2. Menoch. in d. cas. 119. n. 12. Vgol. c. 8. §. 3. n. 4. & §. 4. n. 1. & Alphonsi Narb. legum Hisp. lib. 5. tit. 18. l. 35. §. 4. n. 10. & stultum esset id in dubium revocare.

Illud etiam inter Theologos, & jurisperitos convenit debitorem nulla etiam stipulatione interposita de damno rescindendo, si quid emergente mora facta, illud refundere teneri, quod post eius moram creditor passus est ob pecuniam sua die non restitutam, ut tradit Menoch. loc. cit. num. 13. & in conf. 3017. num. 6. Ioan. Bapt. Lup. de usur. comment. l. 56. num. 10. Honded. in conf. 50. n. 41. lib. 1. Barbos. in l. 2. in princ. nu. 44. ff. solut. matrim. ubi ait, hoc esse

de mente omnium, idem tradit Sigismund. in d. ampl. 8. n. 263. & Vgolin. d. cap. 8. §. 5. n. 2. qui hanc communem esse sententiam auctor est, quibus consentiunt Binsfeld. in d. cap. conquestus, q. 1. conclus. 3. asserens esse communem Theologorum, quæ probatur multis juris locis, ut dixi q. 10. n. 21. † Neque hoc casu, id est, post moram necesse est, ut debitor admonetur de damno, ut tradunt Petr. de Navarr. de reser. lib. 3. cap. 2. n. 281. Cosmus Philiarth. de officio Sacerd. lib. 5. cap. 7. concl. 5. Barbos. & Sigismund. loc. cit. Salas in d. dub. 20. n. 6. in fin. & Reginald. lib. 23. c. 7. q. 1. n. 76. subiciens debitorem non excusari, quod non putaverit damnum emergentem, quia id non impedit, quin facta mora causam illius damni, & culpa sua dederit, lege divina, & ipsius conscientia, quæ à nobis divelli non potest, ut Cicero, ait, non minus admonente de mora, quam si creditor admonuisset. Quod de sumptum est ex Petro de Navarr. loc. cit. n. 282. & tantum ex charitate tenetur creditor admonere debitorem de damnis imminutibus eius mora, ne moram injustam protrahat, nec tot damna rescire teneatur, ut notat Salas d. dub. 20. nu. 6. in fin. Quamobrem satis est, ut interesse damni emergentis capere liceat, vel ab initio illud in pactum deducere, vel debitorem sua die non solvere. † quia tamen nihil inter contrahentes hæc de re actum proponatur, tamen cum terminum solutionis præfixerint, videtur debitor se obligasse ad id omne, quod interest, si diem transgrediatur: pactum autem tacitum non minus, quam expressum obligat ad restitutionem l. 4. ff. de pact. l. cum quidam, ff. de reb. cred. & scribit Prales Faber. consuet. lib. 15. cap. 3. & notant Theologi quidam Rebell. d. lib. 8. quaest. 7. num. 1. Molin. in disp. 315. n. 6. Bonac. d. 1. 3. punct. 3. numer. 4. Leonard. Less. de iustit. & iur. lib. 2. cap. 20. num. 69. vel quod pauci animadvertunt, quia adiectione loci, vel temporis actio arbitraria inducitur, in qua venit id, quod auctoris interest, l. 11. ff. de re iudic. l. 114. de verb. oblig. l. nummis, de in lit. iur. l. 2. §. ult. & l. 7. ff. de eo quod cert. loc. & explicat Cuiac. ad l. ult. hoc tit. & Prales loc. cit. & de error. pragmat. deced. 91. c. 1. Idemque receptum est, si alijs legitimis modis debitor in mora constituatur, quos prosequitur Vgol. loc. cit. c. 8. §. 5. n. 1. & nos infra q. 81. & 82.

Præterea si quis per vim, vel fraudem coactus sit ad mutuum dandum, & damnum aliquid fenserit, illud quoque restituendum est, licet pactum non præceserit, ut docet idem Lup. in d. §. 6. num. 11. & Sot. Salon. Aragon. & alij Theologi citatis tradit Salas, in d. dub. 18. num. 5. quibus accedunt Tolet. & Azor. apud Sigismund. ampl. citat. n. 114. qui rationem subjicit, quia per invasionem illicitam committitur mora ipso iure, & quidem gravior, quam quæ per interpellationem contrahitur ex Bero. in consil. 93. nu. 13. lib. 1. idem tentiont auctores plurimi, quos in hanc rem attulit quaest. præced. nu. 9. & hic in transitu repetendum fuit.

Secundo loco exigit Menochius num. 16. creditorem agentem ad id, quod interest ratione damni emergentis, illud probare debere, quod in iudiciis certissimum est. Id verò multis modis contingere potest, ut si non potuit creditor agrum colere, ædes, vel navim rescire, pignora luere, quæ ob id viliori pretio distracta sunt, dist. l. 2. §. nuas de officio, ff. de eo quod cert. loc. nec satisfactore creditoribus, quibus usuras solvere oportuit, & possessiones suas vendere, ut creditori suo solveret. Gratian. de septe. sirens. c. 67. n. 22. vel sub usuris pecunias acciperet. Lucini ff. de alt. empr. aut si sub pœna pecuniam debuit, ut ait l. 3. ff. de in lit. iur. vel si non potuit censum agro suo impositum redimere, vel comparare annuam pro alenda familia, unde carius emere deinde necesse fuit, quibus aliisque modis quis ex mora detrimentum patitur. Hæc igitur, vel similia damna sibi obligasse creditorem probare oportet, ut scripsit Alex. in conf. 141. n. 3. lib. 5. Rolan. à Vall. in d. conf. 35. num. 7. lib. 2. Riminald. in conf. 815. n. 18. lib. 7. & Berett. in conf. 25. in fin. quos adducit Menochius loc. citat. ita etiam Natta in conf. 490. Mascard. in concl. 933. num. 8. Honded. in conf. 50. n. 30. lib. 1. Felice de societ. cap. 24. n. 36. & Vgolin. d. tract. de usur. c. 8. §. 3. n. 4. & §. 4. num. 3. si enim, inquit, damnum non est, quod damnum peti potest? denique id satis indicat d. l. 2. §. ult. de eo quod cert. loc. & d. l. 3. ff. de in lit. iur. qua ratione enim iudex debitorem condemnare potest ad damna, quæ his locis recensentur, nisi certis probationibus ei probatum sit, vel pœnam commissam esse, vel pignora distracta esse mora debitoris. † In quo tamen genere iudicem inspicere oportet, ne plus creditor damni emergentis nomine, consequatur, quam revera damnum rebus suis illatum sit adversarij culpa, ut monet l. 1. C. de sentent. qua pro eo, non ergo ob semel incidens damnum, ut si pignora distracta sunt, vel frumentum semel carius emptum est, debet iudex longius

protracta mora successivum aliquod interesse decernere, sed id tantum constituere, quod probatum est, & quatenus creditor docuit sua interesse, & ita accipiendum est, quod Cagnol. in d. l. 1. num. 45. Lupus in lib. de usur. comment. 1. §. 6. num. 119. & Menoch. loc. cit. 17. scribunt habendam esse rationem etiam sequentium annorum. Sed ea tantum damna refici curabit, quibus creditor pecunia occurrere potuisset. Nam si ædes incendio collapsæ sunt, vel navis à Pyratibus expugnata est, vel si quod aliud damnum illatum est, quod pecunia vitari non potuit, nihil ad hunc tractatum pertinere dicendum est.

- 10 Tertio, & ultimo necesse est, ut creditor damnum illud verè senserit ex mutuo, & propter mutuum, vel ex eo quod sibi suo tempore pecunia restituta non fuit, ut sentire videtur Menoch. eod. num. 16. & est sententia Mohedani in dec. 2. tit. de usur. & Rotæ apud Farin. part. 2. decis. 325. num. 5. sub Cardin. Lancell. juniore, & in dec. 325. num. 1. post tract. Cenci de censib. ubi scribitur secundum opinionem Rotæ oportere, ut in individuo probetur ex eo quod creditor non habuit pecuniam sibi debitam, damnum illud passum fuisse. Quod etiam sensit Honded. in cons. 50. n. 30. lib. 1. Mascard. in concl. 473. n. 9. & Grat. discept. forens. lib. 2. c. 240. n. 8. & & rursus lib. 5. cap. 829. n. 2. & 10. & cap. 987. n. 15. & 16. & aliis relatis Merend. de camb. mundin. cap. 3. n. 23. † Ego sanè fateor non posse creditorem licite quicquam capere, vel exigere ratione damni emergentis, nisi revera damnum illi emerferit ex datione mutui, vel illud passus sit ob nummos illos sua die non solutos, quia id, quod interest repta enim est id, quod deterius jus nostrum factum est culpa adversarij ex l. sed & ff. si quis cant. judic. fist. & Cujac. in d. l. un. col. 3. C. de sent. qua pro eo, id etiam indicat dist. 1. 2. in fin. de eo quod cert. loc. & l. 75. ff. loc. & scio hac in re consentire omnes, & ita docere Petrum Navarr. de restit. lib. 3. cap. 2. n. 279. Leonard. Leif. d. cap. 20. num. 73. Vgolin. de usur. cap. 8. §. 3. num. 4. & §. seq. num. 1. versic. quos ament. Roderic. de ann. & mensur. reddit. lib. 3. quest. 5. n. 20. Grat. in d. c. 67. n. 17. & plerisque aliis. † Sed onus in jure creditore, ut probato damno probet etiam sibi damnum illud contigisse specialiter, & ut Rota loquitur, in individuo ex eo, quod pecunia illa reddita non est suo tempore, nimis durum est, & grave, & denique est impossibile, qua ratione enim id probare potest? Primo ponamus exemplum ejusrei, quæ frequentius accidit, & de qua agitur in d. dec. 325. & apud Mascard. in d. concl. 473. creditorem scilicet usuras, & cambiam pati: vel eius res à suis creditoribus distractas esse viliori pretio. Si creditor, idemque debitor cogitur probare ob defectum illius pecuniæ damna huiusmodi subijisse, sanè cogitur probare id, quod per rerum naturam probari non potest. Nam ut in specie, & concludenter id probet, necesse est, ut doceat se nullas alias pecunias habuisse, vel aliunde habere potuisse, quibus pignora lueret, vel æ alienum dissolveret, quod est merum factum negantium, † & ob id per rerum naturam probari non potest, l. 22. C. de probat. l. verius, 21. ff. eod. & l. adverseratio. C. de non. num. pecun. unde succedit doctrina eorum, qui tradunt negativam præsumi eo ipso, quod contrarium non probatur, quos recensui quest. precedenti num. 65. & præsertim Bald. in cons. 318. num. 6. & 7. lib. 1. quibus consentiunt Ripa in l. ex facto §. si quis rogatus, num. 2. ff. ad Trebell. & Mascard. concl. 1092. num. 2. & 3. ubi declarat hoc procedere, cum negativa vaga, & indeterminata est, ut quæ nullis finibus circumcluditur, referentiam ex Panormitano in d. cap. lona, num. 14 de elect. ita communiter glossas concludere, quavis est negativa, de qua agitur. † Quamobrem magis placet sententia Ruini in cons. 104. num. 6. lib. 4. ubi aperte ait sufficere, quod consistet de damno, eo enim ipso, inquit, quod creditor damnus passus est, præsumitur, quod illud non incurrisset, si debitor solvisset, & Ruini sententiam maxime juvat, d. l. 3. de in lit. juran. & l. 2. §. ult. de eo quod cert. loc. quibus locis videtur consistere de incremento damni emergentis eo ipso, quod pignora distracta sunt, vel pœnæ stipulatio commissæ est, si debitor in solvendo moram fecerit, nec aliud exigitur. Jmò etiam sine mora interdum satis est creditore pecunias sub usuris mutuas accepisse, nec lex aliud exigit, ut illas consequatur, & repetat, ut in l. atqui natura, ff. de neg. gest. l. 37. ff. de usur. & aliis locis. † Et deinde quia veniale non est creditorem voluisse obligationem vinculis se involvere, & se veluti servum debitoris facere, & usuras vel cambiam pati, vel videre rerum suarum distractionem, & necem sub spe repetendi huiusmodi damna à suo debitore, quæ sèpe inanis est, iuxta illud Horatii.

Quo tenent vulgus mutuanem probæ nido?

Et illud,

mille adde catenas,

Effugiet tamen hæc sceleratus vincula Proventus.

† & rectè Polybius monet nunquam futuris rebus ita fidendum esse sicuti presentibus, denique divitiarum fluxæ, & fragiles sunt, & in lubrico positæ, & bona sunt, ut ait Seneca lib. 6. de benefic. iam ad alium dominum spectantia. Et qui Romæ primus accepit divitis nomen, creditoribus suis decoxisse refert Plinius lib. 33. c. 10. & Ann. Robert. rer. indic. lib. 2. cap. 4.

Nec obstat, quod Mascardus ait creditorem potuisse ex aliis causis pecuniam sub usuris capere, & ut inquit Rota in d. dec. apud Mohedan. pro manutatione mensæ, quia illud certum est, creditorem caruisse ea pecunia, quam alteri mutuat dedit, & quicquid illum impulserit nummos sub usuris, vel cambiis rogare, & capere, verisimilius est eum alios rogare nummos, quia non habet. Nam si haberet, profectò mallet pecunias suis uti, & proprios nummos exercere solutus omni fœnore, quam alteri se obligare, aut durare in obligatione, & usuris pati, vel cambiis involvi, & per nudinas veluti serum aliquod animal circumducere l. 25. ff. de probat. † Proinde si obinopiam pecuniarum usuras, vel cambiam pati præsumitur, sanè consequens est, ut præsumatur etiam ob moram adversarii hoc damnus pati, & præsertim si sub pignoribus, & fideiussoribus pecuniam sub usuris, & cambiis mutuatus est. Nam si debitor solvisset, creditor his pecuniis usus esset, non alienis cum suo incommodo & rerum suarum iactura. Et velim hoc in loco iudices, quorum hæc notio est, interrogare seipsos, an in necessitatibus potius vellent uti illa pecunia, quæ illis debetur, quam tantundem æris alieni contrahere sub pignoribus & usuris. Scio, nisi stulti sint, responsuros non nisi invitos, & coactos ad se obligandum accessuros, & cum magna indignatione, & querela adversus debitores non solventes. Quod ergo in seipsis fieri sentiunt, id & in aliis agnoscere debent. † Denique durum, & grave est mutuum pecuniam rogare etiam amicos, qui sèpe inquirunt, & cunctantur, & tandem dicunt, non habeo, ut Martialis ait. Quare in terminis huius quæstionis, in qua veritas nulla certa ratione haberi potest, ut optime ostendit Sigismund. Scacc. loc. cit. num. 256. iudicis motus concurrere debet cum hac conjectura, quæ naturalis est, quia natura docet declinare ea, quæ nocitura videntur, ut sunt usuræ, & cambiam, & rerum distractiones. Usuras sanè quemlibet involuntariè pati ab omnibus proditum est, vel saltem non simpliciter voluntariè, ut post D. Thom. in 2. 2. qu. 78. art. 1. in fin. docent Petr. Aragon. a deund. art. 3. Petr. Gregor. de usur. cap. 3. num. 8. lib. 2. Rebell. lib. 8. quest. 2. num. 10. & aliis prætermisissis Molin. disp. 326. † Et quod liquidè probari non potest, argumentis & conjecturis cognoscendum est, ut dicebat Cin. in d. l. un. num. 19. C. de sent. qua pro eo quod inter. idque ex §. Gallinarum Infit. de rer. divis. & l. 1. ff. ad l. Cornel. de sicar. & in quæstione eius, quod interest sufficere conjecturas tradunt Bart. & Bald. eod. loc. & Cagnol. num. 43. Jafon. in l. 3. §. ult. num. 2. & 3. ff. de eo, quod cert. loc. & Dec. in l. quatenus, num. 5. Idem Menoch. loc. cit. num. 8. Mascard. in dist. concl. 934. num. 21. Scacc. in d. ampl. 8. num. 225. & aliis autoribus citatis Alphonsi Narbon. ad tit. de camb. & campfor. lib. 14. glos. 5. num. 5.

Quamobrem parum me movet, si dicere fas est, quod Rota apud Mohedanum in dec. 3. de usur. num. 2. ait ex receptione pecuniarum cambio post moram debitoris non constare de damno emergenti, quia potuit campfor pecuniam cambio accipere ad usum, & sustentationem mensæ, & plus lucrifacere, quam senserit damni. Etenim ex quacunque causa ob non solutionem sibi à debitore factam, & ob illius moram creditor pecuniam cambio sumperit, illi semper damnum emerit culpa debitoris, qui proinde illud refundere, & præstare tenetur l. 3. §. ult. & l. 4. ff. de eo quod cert. loc. l. 13. ff. rem rat. haber. & l. un. C. de sent. qua pro eo, si enim debitor sua die solvisset, potuisset campfor ex propria pecunia argentariam exercere, & lucrari: sed quia coactus fuit, ut fidem mensæ tueri posset, usuras, & cambiam facti, lucrum illud, quod ex nummis cambio acceptis fortasse fecit, non excludit rationem damni emergentis, quia id, quod campfor cogitur solvere creditori suo, illi verè abest adversarii culpa, & proinde æquissimum est huiusdam actionem dari. Neque enim damni emergentis ratio solum habenda est, quando creditor propter moram debitoris coactus fuit nummos cambio accipere ad alia debita dissolvenda, vel ad alios usus necessarios, ut Rota sentire videtur, sed etiam ad negotiationem sibi expedientem, quam gesturus

status erat pecunia sibi solvenda, ut docet Molin. *disput.* 315. n. 8. & Faust. *in suo specul. disput.* 16. q. 78.

21. Qua ratione nec negotium facere debet, quod cad. Rot. *in d. dec.* 325. num. 5. formidare videtur, hinc scilicet occasionem dari fraudibus & creditorem sub pretextu centum aureorum, quos se debere diceret sub usuris, vel cambiis, posse multo majorem summam diversis hominibus sub iudem usuris credere, & à singulis eadem usuras exigere, quia fraudis in dubio non praesumitur. *sed si, §. ult. ff. qui & à quibus l. quoties, §. qui dolo, ff. de prob.* quibus in re fere simili utitur Dec. *in cons.* 322. num. 5. Emin. Cardin. Manic. *de sac. & amb. contr. lib.* 14. tit. 35. num. 25. idemque neque justum, neque æquum est iudices proclives esse ad praesumendam fraudem, nisi probationibus, vel saltem indicibus, & conjecturis de ea doceantur. † In qua re quoties fucum, & dolum fieri iusta ratione dubitari potest, in officio iudicis erit diligentius hæc inquirere, & curare, ne quis ex sua fraude lucrum sentiat, juxta *l. illicitas, in princ. ff. de offic. Praesid. l. §. ff. de dol.* ut etiam meo iudicio cavendum est, ne dum debitoribus consulimus, eorum perfidiam, & moram non solventium fovemus, dum interim creditor, cui mora facta est, usurarum, & cambiorum mole opprimitur, vel rerum suarum distractionem patitur cum pudore, & damno. Quibus congruenter Scaccia *loc. citat. num.* 267. monet quidem iudices, ut obviam eant fraudibus & generatorem, tamen in primis cavere debere, dum id facere conantur, ne alteri iniustitiam faciant. † Quamobrem licet his jam dudum scriptis compererim D. Raphaelem de Turri. *in not. ad d. Allobonani de cessionem* illam sequi, quatenus hic Rota censuit damnnum emergens per solam receptionem pecuniarum sub usuris, vel cambiis post moram debitoris non probat, cum illa receptio, ut inquit, ex aliis causis provenire potuerit, parum congruenter iis, quæ scripserat *in tract. de camb. disp.* 2. q. 24. nu. 46. ego tamen accedo sententia Ruini *in d. cons.* 104. num. 6. lib. 4. sufficere scilicet creditorem ostendere, post moram debitoris pecuniam a cepisset scenori, vel cambio. Quam apertissime sequi sunt Bertazz. *in cons.* 264. num. 10. & 11. lib. 2. *crimin. Cavalcan. indecis.* 3. num. 29. lib. 2. Petrus Barbo. *in p. part. l. 2. in princip. num.* 44. & 48. *ff. solut. matrim. & utitur in l. 5. num.* 27. Castill. *controvers. quotidian. lib.* 2. cap. 1. num. 78. Sigismund. *loc. cit.* Gratian. sibi parum constans *lib.* 1. cap. 67. num. 22. & 23. & Rota post tract. Cenci de consib. dec. 554. num. 8. & ipse D. Raphael *loc. cit.* num. 45. ubi tamen non satis se explicare videtur, vel mendium irrepsit. Idemque puto sensit Nattam *in cons.* 490. *in fin.* & Cardin. Seraphin. *in decis.* 936. *in fin.* ubi ait ad ma probari concludentissime exhibitis instrumentis societatum, quæ Romæ frequentantur ad rationem usurarum censens, scilicet ob periculum, cui fors exponitur. Probato enim damno praesumitur creditor id detrimentum sensisse mora, & culpa debitoris non solventis, ut indicant satis verba illa *dicta leg. 2. in fin. de eo quod cers. loc. & distracta. pignora sunt, & pars commissæ mora tua.* † Nisi debitor contrarium ostendat probationibus, vel comecturis arbitrio iudicis, ut sentit videtur idem Bald. *in d. cons.* 318. nu. 6. lib. 1. & in specie Menoch. *in cons.* 1023. n. 3. & huius rei probandæ onus incumbere debitori clarè sentit Sigismund. *in d. ampliat.* 8. n. 256. & 258. & varius n. 267. ubi tandem subiicit hæc clausulam, *certe si hac ratione exacta probatio requiritur, vana & elusoria redderentur iura, quæ madant, ut debitor morosus teneatur ad interesse lucri cessantis, & damni emergentis, & consequenter lites super interesse admitti non deberent.*
22. Proinde quod refert Gratian. *lib.* 1. cap. 987. num. 16. Ruini doctrinam *loc. cit.* communiter reprobari, ut loquitur, Romæ fortasse verum est, ut testatur Card. Lancellet. *jun. in dec.* 325. num. 5. ubi ait Rotam non sequi Ruinum *in d. cons.* 104. num. 6. ibi enim iudices severè, & cautè hac in re procedere solent, ut potius iustum excludant inerecè, quam sinant damnatam usuram admitti, ut observat idem Sigismund. Scaccia *loc. cit.* num. 253. ubi audacius fortasse, quam par est subiicit in illis tribunaliibus agentes ad id, quod interest, multis, difficilibusque probationibus operari, quibus si fortè satisfacerent, iudices aliam forsitan adderent, ut quasi Hydre uno avulso capite alterum contigat, & ita qui conscientia à larvatis non absternerent usuris, tot difficultatibus deterriti atceantur. Sed utcumque res se habeat, non propterea arguendi sunt aliorum tribunalium iudices, qui in re arbitraria, ut est probatio *l. 3. §. eiusdem, ff. de testib. & in specie eius, quod interest, ut tradit Malcard. in cons.* 934. num. 22. & Castill. *in d. cap. 1. num.* 48. *vers. ego vero* Marius Muta *ad consuetud. Panorm. c.* 18. num. 20. Si illis omnibus cautionibus, quas Rota exigit, non servatis ex animi